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15 listopada 2013 roku w Domu Katolickim przy Parafii Świętej Katarzyny Aleksandryjskiej w
Skalmierzycach odbyło się uroczyste Ślubowanie klas pierwszych. W tym roku tego zaszczytu
dostąpiły dwie klasy. Swoją obecnością zaszczycili uczniów: Burmistrz Gminy i Miasta Nowe
Skalmierzyce Bożena Budzik, kierownik Referatu Oświaty Daniel Mituła, proboszcz skalmierzyckiej
parafii ksiądz Kanonik Sławomir Nowak, dyrektor Szkoły Podstawowej w Skalmierzycach Małgorzata
Sulewska oraz przewodnicząca Rady Rodziców Katarzyna Czubak, rodzice, nauczyciele i uczniowie
naszej szkoły.

O godzinie 12:00 w sali wypełnionej po brzegi,  tuż przed sceną usiedli najmłodsi uczniowie naszej
szkoły. Po powitaniu wszystkich przez dyrektor szkoły nastąpiła cześć artystyczna w wykonaniu
pierwszaków. Występ  młodych artystów osnuty był wokół historii drewnianego chłopca - Pinokia,
który nie chciał chodzić do szkoły. Dzięki jego przygodom wystraszeni i niepewni siebie
pierwszoklasiści z przedstawienia zmienili się w samodzielnych, odważnych, emanujących radością i
wspaniałą wiedzą uczniów. Zaprezentowali swoje umiejętności polonistyczne, matematyczne,
pochwalili się wiedzą na temat Polski oraz wspaniałymi głosami i poczuciem rytmu. Zachwycili
wszystkich zgromadzonych pięknym tańcem, który został nagrodzony gromkimi brawami.
Parafrazując słowa, które wybrzmiały głośno ze sceny: Pokazali wszystkim, co warci są
pierwszacy!

Po zakończeniu występów artystycznych nastąpiła najważniejsza część uroczystości – akt ślubowania
na sztandar szkoły. Pierwszoklasiści z wyciągniętą przed siebie prawą ręką przyrzekali godnie
reprezentować szkołę oraz być dobrymi uczniami. Chwilę później Pani Burmistrz wraz z Panią
Dyrektor w błyskach fleszy wzruszonych i dumnych rodziców pasowały ich dużymi ołówkami na
prawowitych uczniów Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Skalmierzycach. Całości
dopełniły miłe słowa przemówienia Pani Burmistrz Bożeny Budzik, która wraz z Panem Danielem
Mitułą przekazała upominki dla pierwszaków.

Nie był to jednak koniec radości i prezentów, które czekały na nich tego dnia. Każdy pierwszak
kroczył dumnie przez scenę, by otrzymać od swojej wychowawczyni dyplom oraz słownik obrazkowy
ufundowany przez rodziców. Po zakończeniu uroczystości goście, nauczyciele oraz dzieci wraz z
rodzicami zostali zaproszeni na poczęstunek w szkole. Tam na najmłodszych czekały jeszcze
prezenty od grupy przedszkolnej, drugiej i trzeciej klasy.
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Wszyscy jednogłośnie orzekli, że była to wspaniała niezapomniana uroczystość, a pierwszoklasiści
rewelacyjnie sobie poradzili z ich premierowym szkolnym występem. Nie byłoby to jednak możliwe
bez wsparcia starszych uczniów, którzy śpiewali i grali wraz z nimi.

Pierwszoklasistom życzymy samych radosnych dni w szkolnych murach oraz wielu sukcesów.
Rodzicom dziękujemy za współpracę i trud włożony w organizację tego święta.

 

Wychowawczynie klas pierwszych
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